学工〔2019〕8号

各院部：

现将《“第三课堂”网络思政精品微课建设方案》印发给你们，

望认真遵照执行。

党委学生工作部（处）

2019 年 6月 6日

主题词：网络名师      管理办法        试行

中国石油大学党委学生工作部（处）       2019 年 6月 6日印发

1

“第三课堂”网络思政精品微课管理办法

为进一步创新思想政治教育形式，推进“互联网+思政”，

将网络阵地打造成为开展学生思想政治教育工作的“第三课

堂”，特制定本办法。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，围绕立

德树人根本任务，落实网络育人新要求，加强网络思想引领

和价值引领，夯实网络思想政治阵地，建设网络育人“第三

课堂”，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班

人。

二、参与范围

主要面向辅导员、班主任、辅导员专业工作团队及其他

从事学生教育管理工作的教职员工。

三、课程要求

1.总体要求：宣传、贯彻、践行习近平新时代中国特色

社会主义思想，课程设计贴近学生思想、学习、生活实际，

在思想融入、表达方式、拍摄制作等方面具有较高水平，能

够在网络上产生较大影响力。严禁侵权行为，学校拥有课程

版权。

2.课程内容：重点围绕思想引领与价值引领、党团和班

级建设、学风建设、安全文化、心理健康教育、职业规划与

就业创业指导等方面展开。

2

3.录制要求：单节时长建议在 10-20 分钟，视频格式要

求为：MP4，H.264，单个视频大小不超过 500M。主讲人着正

装出镜，后期制作精良，并配有 PPT 讲解。

四、组织流程

1.课程申报：辅导员专业工作团队或辅导员个人进行课

程申报，经所在学院审核批准后，向学校提交课程申报表。

2.课程试讲：课程申报通过后，由学校组织试讲。

3.课程录制：试讲合格后，团队或个人进行课程录制、

后期制作。

4.课程发布：课程由课程负责人提交学校，审核通过后

上传至易班优课平台。

五、有关事项说明

1.申报要求：团队申报课程不少于 4节，主讲人限 5名。

个人可申请单节课程，但建议注重长期规划性，形成个人系

列课程。

2.试讲要求：学校将综合考察试讲人员的授课内容、授

课技巧、授课效果，给出评价结果。

3.学生思想政治教育任务工作量认定说明：主讲网络思

政精品微课纳入思想政治教育任务工作量。辅导员专业工作

团队负责对授课教师的工作量给予认定并报党委学生工作

处（部）备案。

4.工作量认定标准为：单节课程学习人数达到 200 人予

3

以认定。累计授课时长达到 15 分钟，记为 1个学时，累计学

习人数每增加 200 人，增加 1个学时，上限为 10个学时/年。

同一门课程的有效认定期为两年。

党委学生工作部（处）

2019 年 6 月 6 日

附件：

1. 网络思政精品微课申报表

2. 网络思政精品微课试讲情况表

3. 学生思想政治教育任务授课认证

附件 1

网络思政精品微课申报表

课程名称

申报团队/申报人

 计划上线时间

课程类别

□思想教育与党团建设                  □事务管理与学风建设

□网络思想政治教育                    □职业规划与就业创业

□心理健康与危机应对                  □其他

课
程
负
责
人
情
况

姓名  性别  职称

研究方向  手机邮箱

近两年上课

情况

课程名称 学时 上课人数 上课学期 学生评价

课
程
主
讲
人
情
况

姓名 职称 所在学院 分工及任务 签字

课

程

规

划

整体规划：主要教学目标、主要章节、内容概述、是否有在线上作业/考试或话题

讨论（可另附页）

教学内容：按课程章节填写，说明每节课程的教学内容及教学重点（可另附页）

教材及参考资料：

审

核

意

见

学院审核意见：

( 盖  章 )

                                    年  月  日

党委学生工作部（处）审核意见：

( 盖  章 )

                                    年  月  日
注：个人申报课程只填写课程负责人情况即可。团队精品课无需学院审核意见。

附件 2：

网络思政精品微课试讲情况表

试讲人

试讲时间地点

评
议
组
长
及
成
员
情
况

姓名 职称/职务

试

讲

结

果

试讲人姓名 试讲结果（合格/不合格）

评议组组长签字：

评议组成员签字：

年     月    日

附件 3：

学生思想政治教育任务授课认证表

授课教师   授课时长

开课学期   授课日期

授课对象   授课人数

认证备案团队

授课题目

是否理论宣讲 是             否

授课内容

院部认证

                        负责人签字（盖章）：

                               年    月     日

学校认证

            单位盖章：

                   年    月     日